1

Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр. Чуй, 168

E-mail: mail@nbkr.kg

www.nbkr.kg

Пресс-релиз

Национальный банк Кыргызской Республики

сохранил учетную ставку на уровне 7,5 процента

Правление Национального банка Кыргызской Республики 1 сентября 2021 года

приняло решение сохранить учетную ставку (ключевую ставку) на уровне 7,5 процента.

Решение вступает в силу со 2 сентября 2021 года.

Восстановление экономической активности в большинстве стран-основных

торговых партнерах Кыргызской Республики продолжает поддерживаться

стимулирующими мерами. Вместе с тем, наблюдается усиление инфляционных процессов

в условиях быстрого восстановления спроса и ограниченного предложения отдельных

товаров на мировых рынках. Сохраняется высокая неопределенность в отношении развития

мировой и региональных экономик на фоне реализации рисков появления более опасных

штаммов COVID-19 и, как следствие, введения новых ограничительных мер, а также темпов

вакцинации населения в мире.

Восстановление экономики Кыргызской Республики во втором квартале 2021 года

замедлилось – по итогам января-июля 2021 года объем ВВП снизился на 1,6 процента по

сравнению с аналогичным показателем предыдущего года, ВВП без учета предприятий по

разработке месторождения «Кумтор» вырос на 3,6 процента. Основными сдерживающими

факторами восстановления экономической активности в стране являются сокращение

объемов промышленного производства и сельского хозяйства. Динамика внутреннего

спроса демонстрирует постепенное восстановление, но еще не достигла допандемийного

уровня. Приток денежных переводов в страну продолжает расти – за январь-июль 2021 года

чистый приток денежных переводов физических лиц повысился на 31,1 процента,

сложившись на уровне около 1,1 млрд долларов США.

Динамика инфляции в Кыргызской Республике остается под влиянием роста цен на

продовольственные товары по всему миру. В августе 2021 года (на 20 число)

потребительские цены выросли в годовом выражении на 14,1 процента, с начала года рост

потребительских цен сложился на уровне 6,3 процента. При этом сезонное снижение цен

на фрукты и овощи внесло дефляционный эффект в сложившуюся динамику инфляции.

Возможное увеличение стоимости ряда административных цен и тарифов могут внести

дополнительный вклад в общую инфляцию в 2021 году.

В условиях сохранения инфляционного давления Национальный банк продолжил

курс на ужесточение денежно-кредитных условий. В целом, краткосрочные ставки

денежного рынка имели общее направление с ключевой ставкой и демонстрировали

тенденцию к росту. При этом ставки денежного рынка оставались в пределах процентного

коридора Национального банка. На денежном рынке участники сохраняют активность, в

mailto:mail@nbkr.kg
http://www.nbkr.kg/

2

основном, в коротком сегменте. Банковская система обладает достаточным объемом

ликвидности. Продолжился рост кредитования экономики и наращивание депозитной базы.

Риски появления новых опасных штаммов COVID-19, а также медленный и

неравномерный процесс вакцинации населения все еще предопределяют траектории

развития экономик как стран-торговых партнеров, так и Кыргызской Республики.

Динамика цен в Кыргызской Республике во многом будет зависеть от ситуации на мировых

продовольственных рынках, где сохраняются риски роста цен на отдельные товары.

Принимая во внимание предпосылки развития внешней среды и внутренние

экономические условия, Национальный банк принял решение сохранить размер учетной

ставки на уровне 7,5 процента. В случае возникновения каких-либо рисков, Национальный

банк не исключает возможности внесения дополнительных корректировок в проводимую

денежно-кредитную политику.

Национальный банк на регулярной основе оценивает внешние и внутренние

факторы воздействия на инфляцию и, в зависимости от экономической ситуации, будет

предпринимать соответствующие меры денежно-кредитной политики.

Информационная справка:

Следующее заседание Правления Национального банка Кыргызской Республики по

вопросу о размере учетной ставки состоится 25 октября 2021 года.

3

График 1. Общая инфляция в Кыргызской Республике
(%, месяц к соответствующему месяцу предыдущего года)

График 2. Инфляция в Кыргызской Республике по регионам
(%, месяц к соответствующему месяцу предыдущего года)

График 3. Учетная ставка Национального банка Кыргызской Республики
(проценты)

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

ян
ва

р
ь

ф
ев

ра
ль

м
ар

т
а

п
р

е
л

ь
м

а
й

и
ю

н
ь

и
ю

ль
а

в
гу

ст
се

н
тя

б
рь

ок
тя

б
рь

н
о

яб
р

ь
д

ек
аб

рь
я

н
в

а
р

ь
ф

ев
ра

ль
м

ар
т

а
п

р
е

л
ь

м
а

й
и

ю
н

ь
и

ю
ль

ав
гу

ст
се

н
тя

б
рь

ок
тя

б
рь

н
о

я
б

р
ь

д
ек

аб
рь

я
н

в
а

р
ь

ф
ев

ра
ль

м
ар

т
ап

р
ел

ь
м

ай
и

ю
н

ь
и

ю
ль

а
в

гу
ст

се
н

тя
б

рь
ок

тя
б

рь
н

о
я

б
р

ь
д

ек
аб

рь
ян

ва
р

ь
ф

ев
ра

ль
м

ар
т

ап
р

ел
ь

м
а

й
и

ю
н

ь
и

ю
ль

а
в

гу
ст

се
н

тя
б

рь
ок

тя
б

рь
н

о
яб

р
ь

д
ек

аб
рь

2018 2019 2020 2021

Факт Предыдущий прогноз (Июль 2021) Текущий прогноз (Август 2021)

-5

0

5

10

15

20

ян
ва

р
ь

ф
ев

р
ал

ь
м

ар
т

ап
р

ел
ь

м
ай

и
ю

н
ь

и
ю

л
ь

ав
гу

ст
се

н
тя

б
р

ь
о

кт
яб

р
ь

н
о

яб
р

ь
д

ек
аб

р
ь

ян
ва

р
ь

ф
ев

р
ал

ь
м

ар
т

ап
р

ел
ь

м
ай

и
ю

н
ь

и
ю

л
ь

ав
гу

ст
се

н
тя

б
р

ь
о

кт
яб

р
ь

н
о

яб
р

ь
д

ек
аб

р
ь

ян
ва

р
ь

ф
ев

р
ал

ь
м

ар
т

ап
р

ел
ь

м
ай

и
ю

н
ь

и
ю

л
ь

ав
гу

ст
се

н
тя

б
р

ь
о

кт
яб

р
ь

н
о

яб
р

ь
д

ек
аб

р
ь

ян
ва

р
ь

ф
ев

р
ал

ь
м

ар
т

ап
р

ел
ь

м
ай

и
ю

н
ь

и
ю

л
ь

ав
гу

ст
се

н
тя

б
р

ь
о

кт
яб

р
ь

н
о

яб
р

ь
д

ек
аб

р
ь

ян
ва

р
ь

ф
ев

р
ал

ь
м

ар
т

ап
р

ел
ь

м
ай

и
ю

н
ь

и
ю

л
ь

1
3

 а
вг

ус
та

2017 2018 2019 2020 2021
Общая инфляция в Кыргызской Республике Баткенская область
Джалал-Абадская область Иссык-Кульская область
Нарынская область Ошская область
Таласская область Чуйская область
г.Бишкек г. Ош

*на основе данных Национального статистического комитета

4

5

6

7

8

9

10

11

Я
н

в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь
М

а
р

т
А

п
р

е
л

ь
М

а
й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в

гу
ст

С
е

н
тя

б
р

ь
О

кт
я

б
р

ь
Н

о
я

б
р

ь
Д

е
ка

б
р

ь
Я

н
в

а
р

ь
Ф

е
в

р
а

л
ь

М
а

р
т

А
п

р
е

л
ь

М
а

й
И

ю
н

ь
И

ю
л

ь
А

в
гу

ст
С

е
н

тя
б

р
ь

О
кт

я
б

р
ь

Н
о

я
б

р
ь

Д
е

ка
б

р
ь

Я
н

в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь
М

а
р

т
А

п
р

е
л

ь
М

а
й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в

гу
ст

С
е

н
тя

б
р

ь
О

кт
я

б
р

ь
Н

о
я

б
р

ь
Д

е
ка

б
р

ь
Я

н
в

а
р

ь
Ф

е
в

р
а

л
ь

М
а

р
т

А
п

р
е

л
ь

М
а

й
И

ю
н

ь
И

ю
л

ь
А

в
гу

ст
С

е
н

тя
б

р
ь

О
кт

я
б

р
ь

Н
о

я
б

р
ь

Д
е

ка
б

р
ь

Я
н

в
а

р
ь

Ф
е

в
р

а
л

ь
М

а
р

т
А

п
р

е
л

ь
М

а
й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в

гу
ст

С
е

н
тя

б
р

ь
О

кт
я

б
р

ь
Н

о
я

б
р

ь
Д

е
ка

б
р

ь
Я

н
в

а
р

ь
Ф

е
в

р
а

л
ь

М
а

р
т

А
п

р
е

л
ь

М
а

й
И

ю
н

ь
и

ю
л

ь
А

в
гу

ст

2016 2017 2018 2019 2020 2021